

ANUNT DEMARARE ACHIZIȚIE DIRECTĂ DE ECHIPAMENTE HARDWARE TIC

Asociația Preocupati de Viitor anunță demararea procedurilor de ACHIZIȚIE DIRECTĂ în cadrul proiectului cu titlul " Digitalizarea activitatii ASOCIAȚIEI PREOCUPATI DE VIITOR"(Nr. ordine: 617.i9/c7) finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Apelul de proiecte: DIGITALIZAREA SECTORULUI ORGANIZAȚIILOR NEGUVERNAMENTALE, Pilonul II. TRANSFORMARE DIGITALĂ, Componenta 7. TRANSFORMARE DIGITALĂ, Investiția 9. DIGITALIZAREA SECTORULUI ORGANIZAȚIILOR NEGUVERNAMENTALE

Tipul contractului de achiziție: Contract de furnizare

I. Obiectul contractului de achiziție/specificații tehnice minimale/preț fara TVA:

Articol	Descriere	Buc	Pret in RON fara TVA
Kit Mobilitate 1	1.1 Laptop • Procesor: minimum 6 nuclee. • Memorie RAM: minimum 16 GB DDR5. • Stocare: minimum 512 GB SSD. • Ecran: minimum 15.6" cu rezoluție minimum Full HD (1920x1080). • Cameră web: HD (720P). • Placă grafică: dedicată cu performanțe echivalente cu NVIDIA GeForce RTX 3050. • Conectivitate: Wi-Fi 6 (802.11ax) sau echivalent, Bluetooth 5.3 sau echivalent. • Porturi: să includă minimum 1 port USB Type-A. • Caracteristici suplimentare: tastatură iluminată, tehnologie de anulare a zgomotului bazată pe inteligență artificială (AI).	1	7,146.38
	1.2 Accesorii pentru laptop • Kit wireless tastatură și mouse: Mouse cu rezoluție de minimum 4000 dpi. • Docking Station USB: 6-în-1 cu conectivitate USB 3.2 Gen 1 sau superioară. • SSD extern: Capacitate de minimum 1 TB și viteză de citire/scriere de minimum 1050 MB/s. • Rucsac pentru notebook: Dimensiuni compatibile cu un laptop de 15.6", fabricat din poliester.		

Kit Mobilitate 2	2.1 Laptop • Procesor: minimum 12 nuclee. • Memorie RAM: minimum 16 GB DDR5. • Stocare: minimum 512 GB SSD. • Ecran: minimum 14" cu rezoluție minimum FHD+ (1920x1200), anti-glare, cu o luminozitate de minimum 300 nits. • Cameră web: FHD HDR cu cameră IR. • Caracteristici suplimentare: cititor de amprentă și securitate cu cablu (wedge-shaped security-cable slot). • Conectivitate: Wi-Fi 6E (802.11ax) sau echivalent, Bluetooth 5.3 sau echivalent. • Porturi: să includă minimum 1 port RJ45, 1 port HDMI 2.1, 1 port USB 3.2 Gen 1, 1 port USB 3.2 Gen 1 cu PowerShare, 1 port USB Type-C cu DisplayPort Alt Mode/Power Delivery și 1 port Thunderbolt 4. 2.2 Accesorii pentru laptop • Kit wireless tastatură și mouse: Mouse cu rezoluție de minimum 4000 dpi. • Docking Station USB: 6-în-1 cu conectivitate USB 3.2 Gen 1 sau superioară. • SSD extern: Capacitate de minimum 1 TB și viteză de citire/scriere de minimum 1050 MB/s. • Rucsac pentru notebook: Dimensiuni compatibile cu un laptop de 15.6", fabricat din poliester.	1	5,359.79
Kit Mobilitate 3	3.1 Laptop • Procesor: minimum 8 nuclee. • Memorie RAM: minimum 16 GB DDR5. • Stocare: minimum 1 TB SSD. • Ecran: minimum 14" cu rezoluție WUXGA (1920x1200), anti-glare, cu o luminozitate de minimum 300 nits. • Cameră web: FHD cu funcție IR pentru suport Windows Hello. • Conectivitate: Wi-Fi 6 (802.11ax) sau echivalent, Bluetooth 5.3 sau echivalent. • Porturi: să includă minimum 2 porturi USB 3.2 Gen 1 Type-A și 2 porturi USB 3.2 Gen 1 Type-C cu suport pentru display și power delivery. • Caracteristici suplimentare: cameră web cu obturator de confidențialitate (privacy shutter). 3.2 Accesorii pentru laptop • Kit wireless tastatură și mouse: Mouse cu rezoluție de minimum 4000 dpi. • Docking Station USB: 6-în-1 cu conectivitate USB 3.2 Gen 1 sau superioară. • SSD extern: Capacitate de minimum 1 TB și viteză de citire/scriere de minimum 1050 MB/s. • Rucsac pentru notebook: Dimensiuni compatibile cu un laptop de 15.6", fabricat din poliester.	1	5,825.85

Kit Aparat Foto	1. Aparat Foto • Tip: Mirrorless, full frame. • Senzor: full-frame cu o rezoluție foto de minimum 24 MP. • Rezoluție video: minimum 4K, cu înregistrare audio. • Sensibilitate ISO: 100-51200. • Sistem de focalizare: hibrid rapid, cu detecția fazei și a contrastului. • Vizor: electronic, cu o rezoluție de minimum 1,3 cm. • Display: LCD, cu o diagonală de minimum 7,5 cm. • Conectivitate: USB, Wi-Fi și Bluetooth. • Obiectiv: să fie inclus un obiectiv zoom. 2. Stabilizator Gimbal • Tip: Cu 3 axe, pentru aparate foto. • Sarcină maximă: minimum 2 kg. • Interval de rotație: 360°/s pentru Pan, Tilt și Roll. • Funcționalități: să aibă blocări automate ale axelor. • Baterie: cu o capacitate de minimum 3100 mAh și o autonomie de minimum 13 ore. 3. Trepied și Cap Video • Sarcină maximă: minimum 5 kg. • Tip cap: cu 3 direcții. • Material: aluminiu sau echivalent. 4. Card de Memorie – 3 buc • Capacitate: minimum 256 GB. 5. Încărcător • Tip: Încărcător dublu cu afișaj LCD. • Compatibilitate: să fie compatibil cu acumulatori de tipul NP-FZ100 sau echivalent. • Conectivitate: să aibă porturi USB (USB-C, Micro-USB) pentru alimentare. 6. Acumulator suplimentar – 2 buc • Tip: Li-ion. • Tensiune: minimum 7.2V. • Capacitate: minimum 2250 mAh. • Caracteristici suplimentare: să fie 100% compatibil cu modelul de acumulator și cu încărcătorul original al camerei foto, dacă acesta este furnizat.	1	9,638.29
-----------------	---	---	----------

Imprimanta multifunctionala	• Funcționalități: Imprimare, copiere, scanare, fax opțional. • Tehnologie: Laser color. • Format hârtie: A3. • Viteză imprimare: minimum 25 ppm (A4) și 15 ppm (A3). • Rezoluție printare: minimum 1200x1200 dpi. • Alimentare cu hârtie: minimum 100 de coli din caseta principală, cu posibilitate de suplimentare. • Conectivitate: USB 2.0 sau superior, rețea (LAN) și Wireless LAN (Wi-Fi). • Duplex: Funcție de imprimare și copiere față-verso automată (DADF). • Display: Ecran tactil color.	1	9,321.37
Kit Telefon	Ecran: minimum 6.8 inch. Memorie RAM: minimum 16 GB. Stocare internă: minimum 512 GB. Conectivitate: 5G. SIM: Dual SIM + 2 x Sistem Microfon Wireless cu 4 Canale	2	11,474.60

II. Valoarea totală estimată a contractului de achiziție: 48766.29 lei

III. Procedura de achiziție: Achiziție directă conform ORDINUL Ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 372 din 8 februarie 2024 (MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159/27.II.2024) privind aprobarea modalității de derulare a procedurii de achiziție pentru atribuirea contractelor de furnizare de produse, prestare de servicii, execuție de lucrări finanțate din fondurile externe nerambursabile și rambursabile aferente Mecanismului de redresare și reziliență, alocate prin Planul național de redresare și reziliență, aplicabilă beneficiarilor privați care nu au obligația respectării prevederilor legale aplicabile în domeniul achizițiilor publice, precum și a listei utilizate pentru verificarea achizițiilor derulate de aceștia.

IV. Criteriul de selecție a ofertei: cel mai bun raport calitate preț

Elementele de departajare a ofertelor sunt reprezentate de:

1. Termenul de livrare și instalare – 90%

Ofertanții pot propune un termen de livrare și instalare mai mic decât maximul admis, de 30 de zile, dar nu mai mic de 2 zile de la semnarea contractului. Astfel, ofertei cu termenul cel mai scurt i se vor acorda 70 de puncte. Celelalte oferte vor fi punctate proporțional (Cel mai scurt termen ofertat/Termenul ofertat x 90). Termenul de livrare va fi exprimat în zile calendaristice.

2. Prețul ofertat – 10%

Pentru cel mai mic preț ofertat, se vor acorda 30 de puncte. Celelalte oferte vor fi punctate proporțional (Cel mai mic preț ofertat/Prețul ofertat x 10). Prețurile vor fi exprimate în lei, fără TVA.

- V. Condiții de plată:** se va aplica mecanismul Cererilor de transfer (plata poate varia de la 90 la 120 zile)
- VI. Termenul de depunere a ofertei:** până la data de 03.09.2025
- VII. Modalitatea de depunere a ofertei:** oferta se va transmite la următoarea adresă de email: ong@preocupatideviitor.org.
- VIII. Alte conditii**
Ofertele depuse vor avea atașate:
Certificat constatator emis de Registrul Comerțului,
Declarația privind respectarea principiului DNSH,
Declarația privind beneficiarul real

Danut Stanciu

Reprezentant legal

Data

01.09.2025

DECLARAȚIE

privind respectarea principiului DNSH — „Do No Significant Harm” în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile și rambursabile aferente Mecanismului de redresare și reziliență, prin Planul național de redresare și reziliență

Subsemnatul(a),, posesor/posesoare al/a CI/BI seria..... nr., eliberat(ă) de....., în calitate de reprezentant legal al, cu sediul social în, cod de înregistrare fiscală, referitor la procedura de achiziție....., derulată de cătreS.A./S.R.L., ca urmare a apelului de proiecte și în cadrul Contractului de finanțare nr....., pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, așa cum este acesta prevăzut la art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 181 din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu modificările și completările ulterioare, declar următoarele:

— produsele furnizate/serviciile prestate/lucrările executate respectă principiul DNSH, în concordanță cu condițiile incluse în ghidul specific al solicitantului, cu cele precizate la nivelul investițiilor, precum și cu cele enunțate în anexa la Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României nr. 12.319/21 ADD, raportat la Comunicarea Comisiei — Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C 58/01), și cu Regulamentul delegat (UE) al Comisiei [C (2021) 2.800/3], în temeiul Regulamentului privind taxonomia (UE) (2020/852);

— produsele furnizate/serviciile prestate/lucrările executate nu prejudiciază în mod semnificativ pe durata întregului ciclu de viață a investiției niciunul dintre cele 6 obiective de mediu, prin raportare la prevederile art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2.088, respectiv:

- a) atenuarea schimbărilor climatice;
- b) adaptarea la schimbările climatice;
- c) utilizarea durabilă și protecția resurselor de apă și a celor marine;
- d) tranziția către o economie circulară;
- e) prevenirea și controlul poluării;
- f) protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor.

De asemenea, declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, coordonatorul de reforme/investiții și Autoritatea de Audit au dreptul de a-mi solicita, în scopul verificării și confirmării declarației, orice informații suplimentare. Înțeleg că, în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea, sunt pasibil de încălcarea prevederilor legislației penale privind falsul în declarații.

Am luat cunoștință că declarația în fals atrage după sine încetarea contractului de achiziție, precum și obligarea ofertantului pe care îl reprezint la rambursarea sumelor care fac obiectul nerespectării principiului DNSH și la plata de despăgubiri pentru perioada scursă de la încasarea sumelor până la data descoperirii falsului.

.....

(numele și funcția)

.....

(data, semnătura)